
 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO 
23091.021342/2023-30

 
Cadastrado em 26/12/2023

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO sid.ddp@ufersa.edu.br 1101040403

 Tipo do Processo:
PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA

 Assunto do Processo:
022.1 - PROVIMENTO, MOVIMENTAÇÃO E VACÂNCIA: PROVIMENTO DE CARGO PÚBLICO

 Assunto Detalhado:
PROVIMENTO DO CÓDIGO DE VAGA Nº 0934084 - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Unidade de Origem:
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS (11.01.04.04)

 Criado Por:
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

 Observação:
---

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

26/12/2023 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

01/02/2024 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (11.01.00.07.05)

28/01/2025 CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
(11.01.00.07)

15/05/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

02/06/2025 SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS (11.03.01)

Data Destino

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2025 - 
UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01

Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta Portal Público https://sipac.ufersa.edu.br/public
de Processos.

Visualizar no Portal Público

https://sipac.ufersa.edu.br/public
https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=62149


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023120600046

46

Nº 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS LGBTQIA+
GABINETE

PORTARIA Nº 6, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera a Portaria nº 5, de 8 de novembro de 2023,
que institui o Grupo de Trabalho Intersexo para
apresentação de estratégias para a promoção e
defesa dos direitos humanos das pessoas intersexo e
com variações das características sexuais no Brasil.

A SECRETÁRIA NACIONAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS LGBTQIA+, do Ministério
dos Direitos Humanos e da Cidadania, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II,
do art. 27, do Anexo I, do Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 5, de 8 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 9 de dezembro de 2023, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3º ...................................................................................................................
..................................................................................................................................
V - por dois membros do Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas

LG BT Q I A + .
......................................................................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYMMY LARRAT BRITO DE CARVALHO

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.085, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a redistribuição de cargos e códigos de
vagas a eles referentes, das carreiras do Magistério
Superior e de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, entre o Ministério da Educação e as
Instituições Federais de Ensino Superior.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em observância ao disposto no art.
3º do Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29,
de 28 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Redistribuir, do Ministério da Educação - MEC para as Instituições
Federais de Ensino Superior - Ifes, os cargos e os códigos de vaga a eles referentes, da
carreira de Docente do Magistério Superior, constantes do Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Redistribuir, do Ministério da Educação para as Instituições Federais de
Ensino Superior, os cargos e os códigos de vaga a eles referentes, da carreira de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, constantes do Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Os provimentos aos cargos de que trata o art. 1º desta Portaria estarão
condicionados à observação dos seguintes incisos:

I - os cargos serão providos com saldo de vagas existente no banco de
professor equivalente de cada instituição;

II - as IFES deverão ter disponibilidade orçamentária para comportar os novos
provimentos, conforme estabelece o art. 11 da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012; e

III - deverão ser observados os normativos vigentes à época em que os cargos
forem utilizados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

ANEXO I

Do Ministério da Educação - MEC para as Instituições Federais de Ensino
Superior - Ifes

. D ES T I N O CARGO NOME DO CARGO QTDE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 26230 UNIVASF 705001 Professor do Magistério Superior 33 0933830 0933862

. 26231 UFAL 705001 Professor do Magistério Superior 13 0933863 0933875

. 26232 UFBA 705001 Professor do Magistério Superior 40 0933876 0933915

. 26233 UFC 705001 Professor do Magistério Superior 9 0933916 0933924

. 26241 UFPR 705001 Professor do Magistério Superior 4 0933925 0933928

. 26242 UFPE 705001 Professor do Magistério Superior 30 0933929 0933958

. 26243 UFRN 705001 Professor do Magistério Superior 41 0933959 0933999

. 26246 UFSC 705001 Professor do Magistério Superior 29 0934000 0934028

. 26252 UFCG 705001 Professor do Magistério Superior 7 0934029 0934035

. 26255 UFVJM 705001 Professor do Magistério Superior 6 0934036 0934041

. 26260 UNIFAL 705001 Professor do Magistério Superior 6 0934042 0934047

. 26262 UNIFESP 705001 Professor do Magistério Superior 11 0934048 0934058

. 26264 UFERSA 705001 Professor do Magistério Superior 41 0934059 0934099

. 26266 UNIPAMPA 705001 Professor do Magistério Superior 40 0934100 0934139

. 26267 UNILA 705001 Professor do Magistério Superior 21 0934140 0934160

. 26271 UNB 705001 Professor do Magistério Superior 2 0644442 0755247

. 26272 UFMA 705001 Professor do Magistério Superior 25 0934161 0934185

. 26273 FURG 705001 Professor do Magistério Superior 7 0934186 0934192

. 26276 UFMT 705001 Professor do Magistério Superior 6 0934193 0934198

. 26277 UFOP 705001 Professor do Magistério Superior 70 0934199 0934268

. 26284 UFSCPA 705001 Professor do Magistério Superior 8 0934269 0934276

. 26285 UFSJ 705001 Professor do Magistério Superior 9 0934277 0934285

. 26440 UFFS 705001 Professor do Magistério Superior 53 0934286 0934338

. 26442 UNILAB 705001 Professor do Magistério Superior 50 0934339 0934388

. 26452 UFCAT 705001 Professor do Magistério Superior 25 0934389 0934413

. 26454 UFR 705001 Professor do Magistério Superior 29 0934414 0934442

. 26455 UFDPAR 705001 Professor do Magistério Superior 20 0934443 0934462

. 26457 UFNT 705001 Professor do Magistério Superior 13 0934463 0934475

. Total de Vagas Redistribuídas 648

ANEXO II

Do Ministério da Educação - MEC para as Instituições Federais de Ensino
Superior - Ifes

. D ES T I N O CARGO NOME DO CARGO QTDE CÓDIGO DE VAGA

. 26231 UFAL 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0202619

. 26231 UFAL 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0224148

. 26231 UFAL 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0252281

. 26231 UFAL 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0253127

. 26231 UFAL 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0253221

. 26231 UFAL Total 5

. 26232 UFBA 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0256305

. 26232 UFBA Total 1

. 26233 UFC 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0261965

. 26233 UFC Total 1

. 26234 UFES 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0299927

. 26234 UFES Total 1

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0303918

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304102

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304149

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304262

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304288

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304439

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304735

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304748

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304751

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304753

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304758

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304761

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304763

. 26235 UFG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304764

. 26235 UFG Total 14

. 26236 UFF 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304766

. 26236 UFF Total 1

. 26237 UFJF 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304769

. 26237 UFJF Total 1

. 26238 UFMG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304808

. 26238 UFMG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304889

. 26238 UFMG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304892

. 26238 UFMG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304894

. 26238 UFMG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304897

. 26238 UFMG Total 5

. 26239 UFPA 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304899

. 26239 UFPA 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304926

. 26239 UFPA 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304929

. 26239 UFPA Total 3

. 26240 UFPB 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304932

. 26240 UFPB 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304934

. 26240 UFPB 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304937

. 26240 UFPB 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0304978

. 26240 UFPB 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305023

. 26240 UFPB 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305033

. 26240 UFPB 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305052

. 26240 UFPB Total 7

. 26241 UFPR 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305056

. 26241 UFPR Total 1

. 26242 UFPE 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305062

. 26242 UFPE 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305073

. 26242 UFPE 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305089

. 26242 UFPE 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305093

. 26242 UFPE 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305096

. 26242 UFPE Total 5

. 26243 UFRN 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305105

. 26243 UFRN Total 1

. 26244 UFRGS 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305107

. 26244 UFRGS Total 1

. 26245 UFRJ 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305108

. 26245 UFRJ Total 1

. 26246 UFSC 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305110

. 26246 UFSC 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305112

. 26246 UFSC 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305133

. 26246 UFSC Total 3

. 26247 UFSM 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305134

. 26247 UFSM 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305137

. 26247 UFSM 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305140

. 26247 UFSM 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305159

. 26247 UFSM 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305165

. 26247 UFSM Total 5

. 26248 UFRPE 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305168

. 26248 UFRPE Total 1

. 26249 UFRRJ 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305169

. 26249 UFRRJ Total 1

. 26250 UFRR 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305172

. 26250 UFRR 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305194

. 26250 UFRR Total 2

. 26252 UFCG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305198

. 26252 UFCG 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305201

. 26252 UFCG Total 2

. 26254 UFTM 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305254

. 26254 UFTM 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305273

. 26254 UFTM Total 3

. 26262 UNIFESP 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305297

. 26262 UNIFESP 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305308

. 26262 UNIFESP Total 2

. 26263 UFLA 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305339

. 26263 UFLA Total 1

. 26272 UFMA 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305346

. 26272 UFMA Total 1

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305356

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305391

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305416

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305442

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0305461

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0307520

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0307719

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0307721

. 26274 UFU 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0307725

. 26274 UFU Total 9

. 26275 UFAC 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0307730

. 26275 UFAC Total 1

. 26279 UFPI 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0316424

. 26279 UFPI 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0317157

. 26279 UFPI 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0318465

. 26279 UFPI Total

. 26280 UFSCAR 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0318713

. 26280 UFSCAR Total 1

. 26281 UFS 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0320960

. 26281 UFS Total 1

. 26282 UFV 707001 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 1 0320964

. 26282 UFV Total 1

. Total de Vagas Redistribuídas 85

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DIARIO OFICIAL DA UNIAO Nº 2085/2023 - DDP (11.01.04.04) 
(Nº do Documento: 114) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/12/2023 15:26 )
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 114 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DIARIO OFICIAL DA UNIAO 26/12/2023 3ccea41945

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 __ SIAPE,ADMINIST,VAGABASE,ADVAGACAR,ADCOVAGA ( CONSULTA DADOS DA VAGA )______
 DATA: 21DEZ2023    HORA: 14:06:43    USUARIO: JOSIMAR                 PRODUCAO
 ORGAO: 26264 - UFERSA-RN UPAG: 000000075 - PROGEPE       MES TABELA :  DEZ2023

 CODIGO DA VAGA  : 0934084          MES/ANO CONSULTA: DEZ2023
 APROVACAO       : 26JUN2012

 ORGAO ANTERIOR  : 15000            MINISTERIO DA EDUCACAO

 ORGAO ATUAL     : 26264            UNIVERSIDADE FED. RURAL DO SEMI-ARIDO
 UORG            :
 DISTRIBUICAO    :

 GRUPO/CARGO     : 705.001  4 401   PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ORIGEM DA VAGA  : 01               CRIACAO DE CARGOS- LEI/MEDIDA PROVISORIA
 DL ORIGEM - COD : 01               LEI
      DATA / NUM : 31DEZ2012  12.772

 OCUPANTE ATUAL  :                  VAGA DESOCUPADA
 DATA DE OCUPACAO:

 HISTORICO :  VAGA CRIADA PARA ATENDER O DISPOSTO NO ART. 1, INCISO I,  DA

              LEI 12.677 DE 25/06/12.

             MATR./NOME OCUPANTE        DATA  DA        DATA   D
             ANTERIOR                   OCUPACAO        LIBERACA
             ==================         ========        ========

                 **  F I N A L     D O     R E L A T O R I O  **



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO Nº 0934084/2023 - DDP (11.01.04.04) 
(Nº do Documento: 1062) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/12/2023 15:26 )
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 1062 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO 26/12/2023 3d87e08202

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


01/02/2024, 10:43 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=406369 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

GABINETE

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 502/2023 - GAB (11.03)
(Código: 202417123)

Nº do Protocolo: 23091.020609/2023-33
Mossoró-RN, 12 de Dezembro de 2023.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CC:
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ilmo. Sr.
JOSÉ RODRIGUES PAIVA NETO
PROFESSOR 3 GRAU

Título: Distribuição de vagas provenientes da Portaria Mec nº 2085/2023, de 04 de dezembro de
2023.

Ao Senhor
Rodrigo Silva da Costa
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

Ao Senhor
José Rodrigues Paiva Neto
Coordenador do Curso de Medicina

 

Senhor Diretor e Senhor Coordenador,

 
Cumprimentando-os cordialmente, vimos informar, conforme distribuição de vagas

provenientes da Portaria Mec nº 2085/2023, de 04 de dezembro de 2023, que estão sendo
des�nadas 10 (dez) vagas para o Curso de Medicina, com a finalidade de ofertar no semestre
2024.1 mais 10 (dez) vagas para entrada dos alunos via Sisu 2024, contabilizando o total de 50
(cinquenta) alunos.

Sendo o que se apresenta no momento,  colocamo-nos à disposição para esclarecimentos. 

 
Atenciosamente,



01/02/2024, 10:43 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=406369 2/2

(Autenticado em 12/12/2023 15:10)
CLAUDIA ALVES DE SOUSA MUNIZ

CHEFE DE GABINETE - TITULAR
GAB (11.03)

Matrícula: 3680521

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando
seu número: 502, ano: 2023, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 12/12/2023 e o código

de verificação: b6a1809fbf

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - UFERSA

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 50/2023 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/02/2024 18:09 )
NAYARA MARTINA FREIRE

ASSESSOR

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 50 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: MEMORANDO ELETRÔNICO 01/02/2024 175b75c973

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


24/01/2024, 16:49 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=406443&sr=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 341/2023 - PROGEPE (11.01.04)
(Código: 202417222)

Nº do Protocolo: 23091.020755/2023-68
Mossoró-RN, 14 de Dezembro de 2023.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CC:
SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO

Título: PORTARIA Nº 2.085, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023 - Distribuição de código de vaga docente

Senhor Diretor,

Tendo em vista a Portaria nº 2.085, de 04 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União
- Edição: 231 | Seção: 1 | Página: 46, de 06/12/2023, expedida pelo Ministério da Educação, que "dispõe sobre a
redistribuição de cargos e códigos de vagas a eles referentes, das carreiras do Magistério Superior e de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, entre o Ministério da Educação e as Ins�tuições Federais de Ensino
Superior", a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, por meio da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, vem
publicizar o número dos códigos de vagas des�nados ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, haja vista os
Memorandos Eletrônicos n° 23/2023 - REITORIA, de 01 de agosto de 2023 e n° 502/2023 - GAB, de 12
de dezembro de 2023, da forma como segue:

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS: 02(dois) códigos de vaga n° 0934074 e 0934075; e
Departamento de Ciências da Saúde - DCS: 10(dez) códigos de vaga n° 0934076,  0934077, 
0934078,  0934079,  0934080,  0934081,  0934082,  0934083,  0934084 e 0934085  (Curso de
Medicina).

Cordialmente,

(Autenticado em 14/12/2023 17:50)
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR
PROGEPE (11.01.04)
Matrícula: 2035948

(Autenticado em 14/12/2023 17:00)
RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES PALHANO GALVAO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEPE (11.01.04)
Matrícula: 2115854

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando
seu número: 341, ano: 2023, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 14/12/2023 e o código

de verificação: 5deea268cc

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - UFERSA

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 51/2023 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/02/2024 18:09 )
NAYARA MARTINA FREIRE

ASSESSOR

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 51 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: MEMORANDO ELETRÔNICO 01/02/2024 d5e13831be

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 72/2024 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 01 de fevereiro de 2024.

Processo: 23091.021342/2023-30
 Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CAMPUS MOSSORÓ

Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA

 

DESPACHO
 

01. Trata-se do processo de  provimento do  código de vaga nº  0934084,
proveniente da Portaria nº 2.085, de 04 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União -  Edição:  231  |  Seção: 1  |  Página:  46, de  06/12/2023, expedida
pelo Ministério da Educação, referente à redistribuição de cargos e códigos de vagas
da carreira do Magistério Superior, distribuído para o Departamento de Ciências da
Saúde do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme o MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 502/2023 - GAB e o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 341/2023 –
PROGEPE. Considerado que o referido código foi ofertado para atender a demanda
do curso de  do Departamento de Ciências da Saúde – DCS do CampusMedicina
Mossoró, faz-se necessária a .definição do perfil da vaga desocupada

02 - Orientamos que o preenchimento do código de vaga deverá ocorrer pelo
seguinte fluxo administrativo:

a. Assembleia Departamental: Deliberar, em primeira instância, sobre o
preenchimento de vagas efetivas da carreira docente (inciso V do art. 188
Regimento da Ufersa);

b. Conselho de Centro: Deliberar sobre preenchimento de vagas efetivas
da carreira docente, mediante proposta fundamentada pelo Departamento
(inciso II do art. 178 do Regimento da Ufersa);
 
c. Encaminhamento dos autos ao Setor de Ingresso e Dimensionamento
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas para  realização de consulta
pública sobre interessados em remoção interna, conforme perfil
deliberado (art. 11 da Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018), em
caso de inexistência de edital vigente com candidatos aprovados para a

 unidade detentora da vaga.

03 - Diante dessa previsão normativa interna, após deliberar sobre o perfil da vaga,
é  necessário que o Departamento de Ciências da Saúde também informe a
existência de   a fim de realizar a convocaçãoedital vigente para o Campus Mossoró
de candidato aprovado  e  prover a vaga. Caso inexista certame vigente para o
Campus detentor da vaga, procederemos com a consulta interna para remoção.



04.  Vale destacar que,  se houver  interessados em remoção, os procedimentos
observarão a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018. Em contrapartida, não
havendo interessados, o Departamento deverá informar se há outro concurso

 a fim depúblico vigente com aprovados para um dos demais campi da UFERSA
realizar aproveitamento de candidato aprovado.

05. Por fim, não havendo qualquer edital vigente para aproveitamento, o processo
retornará ao Departamento e ao Centro para deliberação da  ,forma de provimento
quais sejam: realização de concurso público, redistribuição ou, em último caso,
aproveitamento de edital de outra IFES circunscrito no Rio Grande do Norte.

06 - Diante do exposto, encaminhe-se o presente processo ao Departamento de
Ciências da Saúde do Campus Mossoró no intuito da realização do referido
provimento seguindo a tramitação legal desta IFES e, em seguida, seguirá para
apreciação do Conselho de Centro.

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 18:09)
NAYARA MARTINA FREIRE

ASSESSOR

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###587#3

Processo Associado: 23091.021342/2023-30

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 72 2024 DESPACHO 01/02/2024 5138802a11

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DESPACHO Nº 2/2025 - DCS (11.01.00.07.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 28 de janeiro de 2025.

Processo: 23091.021342/2023-30
Interessado: Departamento de Ciências da Saúde - Campus Mossoró
Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA

 

DESPACHO

1. Trata-se de pedido formulado no Despacho SID/PROGEPE, protocolado no âmbito do Processo n.º 23091.021342
/2023-30, referente ao provimento do código de vaga nº 934084, distribuído por Portaria do Ministério da Educação,
para que este departamento defina o perfil da vaga desocupada.
 
 
2. Em atendimento à solicitação do setor supramencionado e em cumprimento à obrigação regimental preconizada no
artigo 188, inciso V, do Regimento Geral da Ufersa, foi aprovado em decisão colegiada, na 1ª Reunião Ordinária da
Assembleia do Departamento de Ciências da Saúde, ocorrida em 15 de janeiro de 2025, o perfil que segue:
 
 
Concurso para professor efetivo - Departamento de Ciências da Saúde

PERFIL: Graduação em Medicina com Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade reconhecida pelo
MEC. 
 
ÁREA DE ATUAÇÃO: Medicina de Família e Comunidade. Ensino tutorial. Educação na comunidade. Ensino de
Habilidades Clínicas. Preceptoria nos serviços hospitalares e ambulatoriais.
 
CARGA HORÁRIA: 40 horas.
 
 
3. Por oportuno, informamos sobre a inexistência de edital vigente no Campus Mossoró para prover a vaga. Além
disso, pressupomos que a consulta interna não resultará em interessados com o perfil delineado, visto não haver nos
demais campi da universidade outros cursos na área médica.
 
 
4. Enviamos o presente processo para o Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para que delibere, através do seu
Conselho, sobre o perfil definido para a referida vaga, conforme estabelece o inciso II do art. 178 do Regimento da
Ufersa.
 
 
5. Encaminhem-se os autos, após despacho da Direção de Centro, ao Setor de Ingresso e Dimensionamento da
Divisão de Desenvolvimento de Pessoas (SID/DDP/PROGEPE), para que seja dado prosseguimento ao trâmite de
provimento de vaga.
 



(Assinado digitalmente em 28/01/2025 08:01)
ISABELLA MARIA DE OLIVEIRA PONTES FERNANDES

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCS (11.01.00.07.05)

Matrícula: ###100#2

Processo Associado: 23091.021342/2023-30

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 DESPACHO 28/01/2025 39bf2256b3

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DESPACHO Nº 9/2025 - CCBS (11.01.00.07) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 25 de abril de 2025.

Trata-se de pedido formulado no Despacho SID/PROGEPE, protocolado no âmbito do
Processo n.º 23091.021342/2023-30, referente ao provimento do código de vaga nº 934084,
distribuído por Portaria do Ministério da Educação, para que este departamento defina o perfil
da vaga desocupada.

 

Em atendimento à solicitação do setor supramencionado e em cumprimento à obrigação
regimental preconizada no artigo 188, inciso V, do Regimento Geral da Ufersa, foi aprovado
em decisão colegiada, na 1ª Reunião Ordinária da Assembleia do Departamento de Ciências
da Saúde, ocorrida em 15 de janeiro de 2025, o perfil que segue:

 

Concurso para professor efetivo - Departamento de Ciências da Saúde

PERFIL: Graduação em Medicina com Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade reconhecida pelo MEC. 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Medicina de Família e Comunidade. Ensino tutorial. Educação na
comunidade. Ensino de Habilidades Clínicas. Preceptoria nos serviços hospitalares e
ambulatoriais.

 

CARGA HORÁRIA: 40 horas.

 

Por oportuno, informamos sobre a inexistência de edital vigente no Campus Mossoró para
prover a vaga. Além disso, pressupomos que a consulta interna não resultará em interessados
com o perfil delineado, visto não haver nos demais campi da universidade outros cursos na
área médica.

 

O Conselho do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, obedecendo o que foi
definido em sua 3ª Reunião Ordinária de 2025, ocorrida no dia 17 de abril, é FAVORÁVEL a
realização do concurso público com perfil e vaga definidos pelo Departamento de Ciências
da Saúde - DCS.

 



(Assinado digitalmente em 29/04/2025 05:57)
JENNIFER DO VALE E SILVA

PROFESSOR 3 GRAU

DCS (11.01.00.07.05)

Matrícula: ###382#5

Processo Associado: 23091.021342/2023-30

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2025 DESPACHO 25/04/2025 03b2fc7800

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 277/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 02 de junho de 2025.

Processo: 23091.021342/2023-30
Interessado: Departamento de Ciências da Saúde - Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde
Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA N° 0934084 - PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR

 

DESPACHO
 

01. Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº 0934084  - 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, proveniente da Portaria nº 2.085, de 
04 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União - Edição: 231 | Seção: 
1 | Página: 46, de 06/12/2023, expedida pelo Ministério da Educação, referente à 
redistribuição de cargos e códigos de vagas da carreira do Magistério Superior, 
destinado ao DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, em conformidade com o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 
502/2023 - GAB e o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 341/2023 - PROGEPE. 
Considerando que o referido código foi destinado para atender a demanda do curso 

 ,de Medicina ambas as instâncias apreciaram e deliberaram o perfil da vaga, 
conforme o DESPACHO Nº 2 / 2025 - DCS e o DESPACHO Nº 9 / 2025 - CCBS.

2. Tendo vista do Regimento da UFERSA vigente, consoante ao que dispõe em seus 

incisos X e XI do artigo 31, solicitamos que seja encaminhada a proposta 

apresentada pelo Centro Multidisciplinar de Caraúbas para deliberação deste 

egrégio Conselho competente, in verbis:

 

Art. 31. Compete 
ao Consepe: 

[...]

anexa_doc_2.jsf#this


X - deliberar sobre 
as propostas dos 
Centros referentes 
à distribuição de 
v a g a s  e  à  
contratação de 
professores;

XI - deliberar sobre 
vagas para 
ingresso nos 
cursos  da  
UFERSA;

[...]

 

3. A proposta apresentada pelo departamento e aprovada pelo centro referente ao 

perfil da vaga, código n° 0934084, é a seguinte: 

 

Área de Conhecimento: Medicina de Família e Comunidade. Ensino tutorial. 
Educação na comunidade. Ensino de Habilidades Clínicas. Preceptoria nos 
serviços hospitalares e ambulatoriais; e
 
 

Perfil: Graduação em Medicina com Residência Médica em Medicina de 
Família e Comunidade reconhecida pelo MEC.
 

4. Diante do exposto, solicitamos que após deliberação do Consepe, seja informada 

a decisão à Progepe para que o Setor de Ingresso e Dimensionamento possamos 

dar prosseguimento aos trâmites da consulta interna para remoção docente, 

conforme prescreve a Resolução de movimentação docente vigente, em caso de 

inexistência de concurso público vigente para o campus detentor da vaga com 

aprovados para convocação. 

5. Por fim, caso a proposta seja aprovada, encaminhamos a minuta de resolução 

para expedição nos autos processuais. Após expedição do ato, solicitamos que seja 

incluído no respectivo processo e remetido ao Setor de Ingresso e Dimensionamento 

para providências cabíveis.



(Assinado digitalmente em 02/06/2025 13:36)
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Processo Associado: 23091.021342/2023-30

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 277 2025 DESPACHO 02/06/2025 bf1241c26e

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

MINUTA DE RESOLUÇÃO Nº 1/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 02 de junho de 2025.

RESOLUÇÃO Nº xx/CONSEPE, DE 02 DE JUNHO DE 2024

 

 

Aprova a proposta do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde referente ao perfil da vaga, código n° 0934084.

 

O Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão – Consepe da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, no uso de suas atribuições
legais, com base na deliberação deste Órgão Colegiado em sua XXª Reunião
Ordinária de 202X, em sessão realizada no dia  xx de xxxxxxxxx de
2024; considerando o inciso X do artigo 31 do Regimento da UFERSA; e o inteiro
teor do Processo Administrativo n° , resolve: 23091.021342/2023-30

Art. 1º Deliberar favoravelmente sobre a proposta do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde do Campus Mossoró referente ao perfil da vaga, código n°  0934084,
conforme especificado a seguir:

Departamento de Ciências da Saúde – DCS

Área de conhecimento: Medicina de Família e Comunidade. Ensino
tutorial. Educação na comunidade. Ensino de Habilidades Clínicas.
Preceptoria nos serviços hospitalares e ambulatoriais; e

Perfil: Graduação em Medicina com Residência Médica em
Medicina de Família e Comunidade reconhecida pelo MEC.

Art. 2º O regime de nomeação do código de vaga especificado no art. 1° será de 20 
(vinte) horas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

anexa_doc_2.jsf#this


(Assinado digitalmente em 02/06/2025 13:39)
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Processo Associado: 23091.021342/2023-30

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2025 MINUTA DE RESOLUÇÃO 02/06/2025

67d7c3c334

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

